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Response to Request for Information

Reference FOI 003684
Date 19 June 2019

Artwork owned by local authority

Request:

This is an information request relating to artwork owned by your local authority.
Please provide the following information:

 How many artworks have been purchased by the local authority in 2016-17,
2017-18 and 2018-19?
In total 26 artworks have been purchased by the Local Authority between 2016-
2019. Of these 3 were acquired in 2016-17, 14 in 2017-18 and 9 in 2018-19.
With the exception of two smaller value purchases all of these acquisitions
were made with the assistance of additional grant aid.

 How many artworks are in the possession of the local authority?
We have approximately 17,000 items in the permanent collection. This includes
a number of large collections of smaller objects such as geology specimens,
numismatics and archaeological finds as well as locally made enamels and
steel jewellery, which does inflate the number of objects.

 What is the estimated value of the artworks?
Your request for information has now been considered and the City of
Wolverhampton Council is not obliged to supply the information you requested
for the reasons set out below.

Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires City of
Wolverhampton Council, when refusing to provide such information (because
the information is exempt) to provide you, the applicant with a notice which:

(a) states the fact,
(b) specifies the exemption in question and
(c) states (if that would not otherwise be apparent) why the exemption

applies:

In relation to your particular request, the following exemption applies:

Section 31 – Law Enforcement

We can confirm that the Council holds information falling within the description
specified in your request. However, Section 31 of the Freedom of Information
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Act 2000 allows a public authority to refuse a request if disclosure of this
information would prejudice law enforcement as defined under Freedom of
Information Act, Section 31(1)(a) – Law Enforcement.

In this case, we believe that releasing detailed information such as value of the
artworks creates a security risk and is likely to prejudice the prevention or
detection of crime.

In the interest of the security of the artworks in our care it is the service’s policy
not to reveal any insurance values of individual or groups of works held in the
collection.

We believe that this exemption applies because freely publishing the value of
collections of artwork in the care of the council facilitates easy identification of
the most valuable items or collections, which increases the risk of theft or
vandalism to those items. Whilst we acknowledge that there is a public interest
in the value of artworks held in public collections being freely available, in this
case we feel that this interest is outweighed by the need to protect these
artworks from theft and vandalism.

You can find out more about Section 31 by reading the extract from the Act and
some guidance points we consider when applying this exemption, attached at
the end of this letter.

You can also find more information by reading the full text of the Act,
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/section/31 and further guidance

 How many of the artworks are on public display?
About 10% of our collections are on display. Some items for reasons of
conservation are necessarily limited to short periods of public display. The
collections rotate regularly, and our reserve collections are available to view in
our store by appointment. Items from the gallery are also at times loaned to
other galleries for specific exhibitions, or on a longer-term basis, and on a
similar basis the Art Gallery can receive loans from other galleries for specific
exhibitions.

Public display includes those that can be viewed by the members of the public in
local authority buildings such as council headquarters, libraries, sports and leisure
centres, and schools that are under local authority control. It would exclude areas of
council properties that cannot be readily be entered into by members of the public
(such as, for example, the office of the head of paid service).

Artwork includes, but is not limited to, paintings, photographs, sculptures and
electronic art.


